
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DETERMINADETERMINA  SEGRETARIOSEGRETARIO  COMUNALE.COMUNALE.  --  n°n°  55  deldel  14-08-202514-08-2025 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E 
SERVIZI CORRELATI PER IL PERIODO 01/09/2025 31/07/2028; IMPEGNO 
DI SPESA € 145.173,60 - CIG  B7A5EB711D - CODICE GARA 205004327 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTI: 
 

- lo Statuto dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 

regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 16.12.2024 di approvazione  
del bilancio di previsione 2025/2027 e ss.mm.ii.; 

 
RILEVATO che, in data 31/07/2025, verrà a naturale scadenza il contratto di appalto del 
servizio di ristorazione scolastica e servizi correlati aggiudicato alla CHEF SERVICE SRL, 
con sede legale in Madignano (CR), via Marco Polo n. 5 (P. IVA 01512120195); 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere tempestivamente ad un nuovo affidamento dei servizi di 
refezione scolastica e dei servizi correlati al fine di assicurare un regolare inizio del nuovo 
anno scolastico a partire dal prossimo mese di settembre; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 



 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di 
refezione scolastica, servizio di preparazione pasti per anziani con consegna a 
domicilio, servizio di preparazione pasti per i partecipanti al Centro ricreativo 
estivo; 
 

 Importo presunto del contratto: € 139.590,00 = più IVA al 4%; 
 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, 

mediante atto pubblico amministrativo redatto dal Segretario Comunale; 
 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1  del d.lgs. 36/2023; 
 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 

procedura di affidamento agli atti, vale a dire, nel “Capitolato speciale per 
l’appalto del servizio di refezione scolastica e servizi correlati a ridotto impatto 
ambientale. Periodo dal 01.09.2025 al 31.07.2028”; 

 
 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 

 
APPURATO: 

 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 
 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 
d.lgs. 36/2023; 
 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla 
possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, 
nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai 
sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 
PRECISATO che: 

 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 

 
- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola 
in misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 

 
RILEVATO che, a seguito di specifica richiesta del RUP, sono stati acquisiti a mezzo mail 
le offerte per l’affidamento del servizio di refezione scolastica formulate dai seguenti 
operatori economici:  
 

a. CHEF SERVIC RISTORAZIONE SRL, con sede legale in Madignano (CR), 
alla via Marco Polo 5, CF/P.IVA 01512120195: pasto singolo pranzo, 
comprensivo di ASM (addetto al servizio mensa) per 25 ore settimanali pari a € 
4,70 + IVA al 4% (prot. 2826 del 27.06.2025); 

 
b. ITALIA CHEF SRL, con sede legale in Piacenza (PC), alla via M. Tirotti 11, 

CF/P.IVA 01659060337: pasto singolo pranzo, comprensivo di ASM per 25 ore 
settimanali pari a € 6,00 + IVA al 4% (prot. 2957 del 30.06.2025); 

 
c. SODEXO ITALIA SPA, con sede legale in Cinisello Balsamo (MI), alla via 

Fratelli Gracchi 36, CF/P.IVA 00805980158: pasto singolo pranzo, comprensivo 
di ASM per 25 ore settimanali pari a € 6,00 + IVA al 4% (prot. 2987 del 
03.07.2025); 

 
d. SANTA LUCIA SOC. COOP. SOCIALE DI SOLIDARIETA’, con sede legale 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


in Asola (MN), alla via Località Sorbara n. 105/A, CF/P.IVA 01520030204: pasto 
singolo pranzo, comprensivo di ASM per 25 ore settimanali pari a € 5,10 + IVA al 
4% (prot. 3133 del 11.07.2025); 

 
 
 
 

DATO ATTO che in data 17/07/2025 (termine ultimo per l’invio di un’offerta fissato al 
21/07/2025, alle ore 09.30), tramite la piattaforma telematica SINTEL, è stata richiesta offerta per 
l’affidamento in parola al seguente operatore economico: 

 
 CHEF SERVICE RISTORAZIONE SRL, con sede legale in Madignano (CR), via 

Marco Polo 5, P.IVA 01512120195; 

 
VISTA l’offerta ricevuta dal seguente operatore economico: 
 

DITTA OFFERTA 

CHEF SERVICE RISTORAZIONE SRL, con 
sede legale in Madignano (CR), alla via Marco 
Polo 5 (P.IVA 01512120195) 

€ 4,6999 a pasto x 9.900 pasti annuali x 3 anni 
= € 139.590,00 

 
 

VISTO il report della procedura n. 205004327 generato dallo strumento telematico di 
negoziazione suindicato, di cui all’Allegato 1; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 
RITENUTO di affidare alla ditta CHEF SERVICE RISTORAZIONE SRL, con sede legale 
in Madignano, alla via Marco Polo 5 (P. IVA 01512120195) le attività in parola per un 
importo di € 139.590,00= (+ IVA 4% come per legge), per un totale complessivo di euro 
145.173,60=, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 

medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, nonché della qualità della prestazione resa, di talché il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In 
tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata 
giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di 
rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato 
affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo 
adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 



 
- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo 
un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e 
dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 
prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni 
prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento, come emerge dai preventivi sopra citati; 
 

- L’operatore dispone, altresì, di un centro cottura ubicato in prossimità degli edifici 
scolastici da servire (circa 14 km) e di una struttura organizzativa snella, che assicura 
tempestività ed efficienza nella gestione del servizio. Tali elementi, uniti alla conoscenza 
delle specificità dell’utenza e del contesto territoriale, caratterizzato da dimensioni 
contenute e da esigenze peculiari, rendono difficilmente replicabile, da parte di altri 
operatori, l’elevato grado di soddisfazione registrato durante la precedente gestione; 
 

- Si evidenzia, infine, che l’affidamento ha un valore economico contenuto, tale da non 
incidere in maniera significativa sulle dinamiche concorrenziali del mercato di 
riferimento, risultando pertanto compatibile con una deroga motivata al principio di 
rotazione, in coerenza con i principi di proporzionalità, efficienza e buon andamento 
dell’azione amministrativa. 

 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di refezione 

scolastica ed i servizi correlati all’operatore economico CHEF SERVICE 
RISTORAZIONE SRL (P.IVA 01512120195), con sede legale a Madignano (CR), 
Via Marco Polo 5, per un valore complessivo di € 139.590,00 (+ IVA 4%), precisando 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023; 

 
2. DI DARE ATTO che il contratto di appalto del servizio avrà una durata triennale 

così specificata: dal 01 settembre 2025 al 31 luglio 2028; 



3. DI DARE ATTO che il contratto di appalto del servizio di refezione scolastica e dei 
servizi correlati verrà stipulato nella forma di atto pubblico amministrativo rogato dal 
Segretario comunale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023; 

 
4. DI DARE ATTO che è stato acquisito il seguente codice CIG B7A5EB711D; 

 
5. DI IMPUTARE la spesa relativa al contratto di appalto del servizio di ristorazione 

scolastica e servizi correlati ai seguenti capitoli: 
 

€ 16.648,00= sul Cap. 104502/1 codice 04.01-1.03.01.02.011 Bilancio anno 2025; 
 
€ 48.391,20 = sul Cap. 104502/1 codice 04.01-1.03.01.02.011 Bilancio anno 2026; 

€ 48.391,20 = sul Cap. 104502/1 codice 04.01-1.03.01.02.011 Bilancio anno 2027; 

€ 31.743,20= sul Cap. 104502/1 codice 04.01-1.03.01.02.011 Bilancio anno 2028; 

TOTALE EURO 145.173,60 

6. DI IMPEGNARE la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in 
relazione al presente affidamento, e pari ad € 30,00, sul Cap. 101405/1 del bilancio 
2025, che presenta adeguata disponibilità; 

 
7. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 

fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul 
conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il 

sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
9. DI DEMANDARE al RUP, individuato nel Segretario comunale: 
- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per 

doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 
 
 
                   Il SEGRETARIO COMUNALE 
                                         F.to Dott. Matteo Malvicini 



 

  



 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
 

Impegno N.   140 del 18-08-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B7A5EB711D  
5° livello 04.01-1.03.01.02.011  Generi alimentari 
Capitolo     104502 / Articolo     1 
MENSA SCOLASTICA 
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E SERVIZI 

CORRELATI PER IL PERIODO 01/09/2025 31/07/2028; IMPEGNO DI SPESA  
145.173,60 - CIG  B7A5EB711D - CODICE GARA 205004327 

Importo 
2025 

Euro 16.648,00 

Importo  
2026 

Euro 48.391,20 

Importo  
2027 

Euro 48.391,20 

Importo  
2028 

Euro 31.743,20 

Beneficiario     10847  CHEF SERVICE RISTORAZIONE S.r.l. 
 

Impegno N.   141 del 18-08-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B7A5EB711D  
5° livello 01.04-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo     101405 / Articolo     1 
GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI-TRASFERIMENTI 
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E SERVIZI 

CORRELATI PER IL PERIODO 01/09/2025 31/07/2028; IMPEGNO DI SPESA  
145.173,60 - CIG  B7A5EB711D - CODICE GARA 205004327 

Importo 
2025 

Euro 30,00 

Beneficiario     11443  A.N.A.C. - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 14-08-2025 
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  Marani Nicola 
 

 



UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 5 del 14-08-2025 a firma del Responsabile del SEGRETARIO 
COMUNALE; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 21-08-2025 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


